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styr på økonomien. Det er der altså ikke tid til i 
banker i dag, hvor det handler om at tjene pen- 
ge. Derfor er der brug for nogle andre mulighe- 
der for rådgivning. 

Jeg er rundt en del for at undervise, også of- 
fentligt ansatte sagsbehandlere, der skal hjælpe 
de her mennesker, og det er altså ikke en rådgiv- 
ning, som man bare kan sætte sig ned og lave. 
Det kræver, at man har en hel del viden på om- 
rådet, og den viden er der ikke mange der har i 
dag, for der er ingen uddannelse til det. Det 
kræver, at vi kommer i gang med at skabe nogle 
længere kurser og noget uddannelse for dem, 
der har behov for det, og at vi sikrer, at de sags- 
behandlere, vi har, som skal kunne give den råd- 
givning, også bliver uddannet til det. 

Derfor er der altså behov for, at vi kommer i 
gang med at sikre, at vi påtager os som ansvar, 
at man kan få en offentlig gældsrådgivning, og 
at man kan få en rådgivning hos nogle, der er 
uddannet til at give den rådgivning, og hos nog- 
le, som ikke har økonomiske interesser i forhold 
til, hvad der er bedst for en at gøre. For det har 
ens bank, og det er ikke altid de bedste råd, ban- 
kerne kommer med. Selvfølgelig er det ikke 
onde mennesker, der sidder i bankerne, men der 
er altså rigtig mange af dem, som er provisions- 
lønnede, og som bliver lønnet for at sikre, at 
man optager lån, og som derfor ikke vil kunne 
give det råd, at man skal holde op med at betale, 
hvilket for nogle mennesker vil være det bedste 
råd i en periode, hvor de ikke har råd til at beta- 
le. 

Det, der sker for de fleste mennesker, er, at de 
synes moralsk, at de skal betale, at de skal over- 
holde de aftaler, de har indgået, og så går de ud 
og tager flere lån for at få råd, fordi de reelt ikke 
har penge til at betale. De skal jo også have no- 
get mad til sig selv og deres børn. På den måde 
kan de meget, meget hurtigt komme ud i en me- 
get stor gældsfælde. Jeg har haft nogen, der gik 
fra at have en gæld på 20.000 kr., da hun blev 
skilt og enlig mor, til i løbet af 2 år at have en 
gæld, som var vokset til 200.000 kr., fordi hun 
hele tiden havde forsøgt at betale af på den her 
gæld, som hun altså ikke havde råd til, og så 
havde lånt og lånt for at få råd. 

Hvis vi skal stoppe det, kræver det, at man 
kan få en ordentlig, uvildig gældsrådgivning så 
hurtigt som muligt, og at vi får ændret holdnin- 
gen, så det bliver helt legalt at søge rådgivning, 
så det ikke er noget, man kun gør, hvis man er 
enormt socialt udsat, men tværtimod noget, 

man gør som en fornuftig foranstaltning, inden 
man bliver udsat. , . 

I dag er Forebyggelseskommissionen på 
sundhedsområdet kommet med deres rapport. 
De har en række gode råd, men de har ikke no- 
get med om det her, på trods af at der ligger 
forskning, der viser, at folk, der har gæld, i nogle, 
tilfælde-har over ni gange så stor risiko for for- 
skellige sygdomme som andre. Der er altså me- 
get at tage fat på her, hvis vi vil forebygge, at de 
her mennesker bliver rigtig udsatte. I stedet for 
at de bliver det, synes jeg, at vi skulle sikre, at de 
kan få rådgivning så hurtigt som muligt. 

Kl. 21:54 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Så skal jeg give ordet til ord- 
føreren for forslagsstillerne, fru Yildiz Akdogan. 

Kl. 21:55 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Yildiz Akdogan (S): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak for debatten. 
Jeg vil gerne takke Enhedslisten, SF og De Radi- 
kale for deres støtte til vores forslag. Det er kor- 
rekt, at lignende forslag er blevet stillet før, men 
det er jo et reelt problem, som vi står over for her 
i dag, og derfor er det også relevant, at opposi- 
tionen samlet både problematiserer det og sæt- 
ter det på den politiske dagsorden. ' 

Der blev spurgt, om gæld er et samfundspro- 
blem, et samfundsansvar, eller hvad det er. Jeg 
vil egentlig gerne starte med at fortælle, hvorfor 
vi som forslagsstillere har genfremsat det her 
forslag. Hvis man egentlig tænker på, at det her 
som sagt er et meget aktuelt problem, ikke 
mindst på grund af krisen, så er det også interes- 
sant at tænke på, som Enhedslisten også var 
inde på, at gæld er et meget tabubelagt emne i 
vores hverdag. Vi bryder os ikke om at tale om 
det. Det er pinligt, og det er alt for privat. 

Ikke desto mindre er det et relevant emne at 
forholde sig til. Herhjemme har vi ikke så mange 
data omkring antallet af overgældsatte borgere, 
men RKI-registreringer kan give os en pejling af/ 
hvordan det står til med antallet. Som RKI's 
egen pressemeddelelse fra i år fremhæver, så vi- 
ser det sig, at der altså er sket en stigning inden 
for de sidste 3 år. Antallet af dårlige betalere er 
stigende, antallet af sager pr. person er stigende, 
ligesom gælden vokser for de knap 200.000 per- 
soner, der er registreret. 

Danske forbrugere skylder mere end 7,6 mia. 
kr.. Beløbet svarer til en tredjedel af anlægsom- 
kostningerne til en ny storebæltsbro. 


